清远市鸿亚金属轧延有限公司
熔炼废气排放口 DA005

在线监测系统

自

行

验

收

报

告

清远市鸿亚金属轧延有限公司

二零二四年六月

关于发布污染源自动监控设备自行

验收信息公示的申请

清远市生态环境局:

根据污染源自动监控设备自行验收的有关要求，现我单位申请将

清远市鸿亚金属轧延有限公司熔炼废气排放口（DA005）烟气排放连

续监测系统自行验收表的信息在清远市信达环保科技有限公司

（http://www.xdhb168.com/）网站公示，公示内容见附件。现将相

关公示材料报上，请予以批准。

附：1、清远市鸿亚金属轧延有限公司熔炼废气排放口（DA005）烟气

排放连续监测系统自动监控设施验收表盖章扫描件。

2、清远市鸿亚金属轧延有限公司熔炼废气排放口（DA005）烟气

排放连续监测系统自动监控设施验收表盖章扫描件电子档。

申请单位：清远市鸿亚金属轧延有限公司

日期：2024 年 06 月 13 日

联系人：邝啟星

联系电话：13590668948

自

动

监

控

设

施

批

复

文

件

排

污

口

规

范

化

及

点

位

文

件

排污口规范化及点位确认的文件

企业名称 清远市鸿亚金属轧延有限公司

地址 清远市清城区石角镇府前南路 8号

经纬度 东经：112度 56分 49.99秒；北纬：23度 29分 42.22秒

设

备

安

装

调

试

运

行

报

告

自编号：DH-Q318 档案编号：20240301-06

用

户

档

案

用户名称： 清远市鸿亚金属轧延有限公司

联 系 人： 邝啟星

联系电话： 13590668948

安装设备： CEMS 烟气在线自动监测仪

仪器安装、调试过程一般情况记录表

烟气分析仪 CEMS

客户名称 清远市鸿亚金属轧延有限公司 客户编码 DH2023306

联系人姓名 邝啟星 联系电话 13590668948

传 真 地 址
清远市清城区石角镇府前南
路 8号

仪器型号 Smart Vision 安装工程师 何工、潘工、何工

出厂编码 LQQ2022013164 安装调试起止日期 2022-09

示值误差 ≤ ±1%F.S SO2标准气体浓度 80mg/m³

监控房至排放口距离 30 米 NOX标准气体浓度 80mg/m³

釆样连接方式 伴热管 设备制造日期 2022-07

电源 AC380V 50HZ 执行标准 Q/HLQ06-2017

伴热管加热 0~180℃ 生产企业 杭州利奇仪器设备有限公司

客户意见：

贵公司的 CEMS烟气在线自动监测仪运行稳定、性能可靠、精度高。运行至今没有出

现异常或故障，且贵公司的运维技术人员定期巡检、维护保养。

签名： 日期：

仪器安装、调试过程一般情况记录表

环保数据采集器安装调试记录

客户名称
清远市鸿亚金属轧延有限

公司
客户编码 DH2023306

联系人姓名 邝啟星 联系电话 13590668948

传 真 地 址
清远市清城区石角镇府前南路 8
号

产品型号 W5100HB-Ⅲ 安装工程师 何工、潘工、何工

设备编号 ZHBB202444 安装调试起止日期 2022-09

通讯方式 无线有线(以太网) 产品配置  10.0寸屏  4G

环境温度 -20℃~+55℃ 生产企业 北京万维盈创科技发展有限公司

配置类型 烟气污染源版

外接设备

1、RS232接口 1# 5100YX集线器 1、4~20mA 接口

1#2、RS232接口 2# 2、4~20mA 接口

2#3、RS232接口 3# 3、4~20mA 接口

3#4、RS232接口 4# 4、4~20mA 接口

4#5、RS232接口 5# 5、4~20mA 接口

5#6、RS232接口 6# 6、4~20mA 接口

6#7、RS232接口 7# 7、4~20mA 接口

7#8、B01 接口 超标、故障异常报警 8、4~20mA 接口

8#客户意见：

安装至今数据釆集仪运行稳定、良好，且数据准备上传平台。数据传输有效率达 95%
以上，目前设备正常稳定运行！

签名： 日期：

仪器安装、调试过程一般情况记录表

温压流一体监测仪安装调试记录

客户名称 清远市鸿亚金属轧延有限公司 客户编码 DH2023306
联系人姓名 邝啟星 联系电话 13590668948

传 真 地 址
清远市清城区石角镇府前南
路 8号

产品名称: 温压流一体监测仪 产品型号 RBV-TPF
测量范围: 流速 0~40 m/s(皮托管差压法) 安装工程师 何工、潘工、何工

静压 -7~7 kpa 安装调试起止日期 2022-11
差压 0~200 pa 制造许可证 粤制 00000664号
温度 0~500℃(温度传感器热电阻法) 生产企业 深圳市彩虹谷科技有限公司

绝压 60~140kpa

客户意见：

在线温压流一体仪运行稳定、可靠、精度高，第三方监测比对数据在误差范围内，

而且重复性好！

签名： 日期：

仪器安装、调试过程一般情况记录表

粉尘仪安装调试记录

客户名称
清远市鸿亚金属轧延有限

公司
客户编码 DH2023306

联系人姓名 邝啟星 联系电话 13590668948

传 真 地 址
清远市清城区石角镇府前南

路 8号
产品名称: 烟尘监测仪 产品型号 TL-PMM180
测量范围: 0~30mg/m3 安装工程师 何工、潘工、何工

零点漂移: ±2%F.S 安装调试起止日期 2024-02
量程漂移: ±2%F.S 制造许可证 粤制 00001055号
光源:(激光后散射法) 1m/5dm 生产企业 深圳市翠云谷科技有限公司

出厂编码: 18030240119118

客户意见：

在线粉尘仪运行稳定、性能可靠、精度高，第三方监测比对数据在误差范围内，而

且重复性好！

签名： 日期：

仪器安装、调试过程一般情况记录表

烟尘 K、b 值及速度场系数（Kv）系数记录

客户名称 清远市鸿亚金属轧延有限

公司
客户编码 DH2023306

联系人姓名 邝啟星 联系电话 13590668948

传 真 地 址
清远市清城区石角镇府前南

路 8号
K值： 2.92 b值： -0.18
速度场系数均值： 1.0
注：

1、速度场系数参考范围在 0.1~1之间。

2、烟尘 K、b值及速度场系数（KV）数据计算过程详见附件 1及附件 2；以上数据来源于清远市恒

森环境检测有限公司 2024年 5月 28日-5月 30日对我公司（清远市鸿亚金属轧延有限公司）熔炼废

气排放口（DA005）进行的有组织废气在线比对出具的监测报告及数据，报告编号为：HSHJ2405108。
客户意见：

通过监测报告数据计算得出现场烟尘 K、b值及速度场系数（KV）均在合理范围内！

签名： 日期：

附件 1：

附件 2：

比

对

监

测

报

告

环

保

认

证

及

说

明

书

建

设

方

案

图

纸

文

档

质
量
控
制
及
系
统
运
行
管
理
制
度

清远市鸿亚金属轧延有限公司废气排放

在线监测系统

质量控管理制度

1、质控管理

(1)质量管理以保证设备现场监控系统运行质量良好为目标，质量管

理的内容是对系统运行的各个环节进行质量控制、监督检查、日常维护

和定期检修的质量、设备运行质量和系统综合维护质量，发现质量隐患

采取预防措施，不断提高系统运行质量和服务质量；

(2)质量管理的主要内容如下：对系统运行的各个环节进行质量控制，

监督检查、日常维护和定期检修的质量、设备运行质量和系统综合维护

质量，发现质量隐患，采取预防措施，不断提高系统运行质量和服务质

量；

(3)按照统一领导、分级管理和分工负责的原则，加强统计分析和质

量监 督检查工作，形成从下到上逐级负责、从上到下逐级监督检查的质

量管理体系，质量检查结果应与考核结果挂钩，奖优罚劣；

(4)操作人员正常掌握有关仪器设备的原理、操作和使用，符合相应

的技术规范，经有关部门考核取上岗证；

(5)在线监控仪器必须通过计量检定部门强检，在有效使用期内，具

有中 华人民共和国计量器具型式批准证书，具备运行过程定期自动标定

和人工标定功能，以保证监测系统监测结果的可靠性和准确性；

(6)采用有证标准物质，若考虑到运行成本采用自配标液，必须用有

证标 准物质时自配标样进行验证，验证结果必须在标准值允许范围内。

标准物质能进行量值溯源：每周用国家认可的质控样(或按规定方法配制

的标准溶液)对自动分析仪器进行一次标样溶液核查，质控样(或标准溶

液)测定的相对误差不大于推荐值的±10%,相对标准偏差不大于±5%,并

记录核查结果；

(7)按照国家规定的监测分析方法进行实际小学校比对实验，比对实

验误差值应在规范规定的范围内。

2、质量统计与分析

(1)质量统计必须做到真实、准确、及时；

(2)定期进行质量分析，找出故障和异常现象的原因，提出并采取预

防质量下降或改善运行质量的相应解决措施；

(3)按规定定期汇总质量统计报表，上报主管部门；

(4)现场监控运行质量的主要统计项目：

(a) 整个现场监控系统的故障次数及故障历时；

(b) 数据采集的完好率：安好率=(统计期内的总周期数-非正常周期数)/

统计期间的总周期数×100%；

(5)现场监控系统的运行质量统计的主要内容包括故障次数，故障历

时及质量分析，故障界定：

(a)凡在承担任务期间不论何种原因造成仪器设备停止运行反映无法使

用时均称故障；

(b)凡投入使用的设备在规定运行时间内不能正常运行的；

(c)凡因工作责任心不强、违反操作规程或其他人为原因造成设备故障的。

3、质量监督检查

(1)质量监督检查，应按照统一领导、分级管理的原则，按每人所辖

范围内 的质量统计分析和质量监督检查。质量监督检查小组由公司领导，

工程技术部经理、客户服务经理及本部门负责人组成；

(2)质量检查工作内容：

a)检查各项规章制度的执行情况，加强系统运行的严格管理；

i.检查设备操作及维护管理制度，现场监控系统房管理制度，安全保密

管理制度和统计分析制度的执行情况，以及软件修改制度的执行情况；

ii.检查各岗位责任制是否符合各岗位职责要求，发现岗位设置与实际情

况不符时，应及时做出调整；

b)检查各项维护作业完成情况，监督有关部门按照规定的质量要求搞好

管理维护工作：

i.按规定的项目、周期、数据和方法，检查相关的管理维护工作；

ii.检查作业项目的执行情况和质量验收情况；

iii.检查系统的各项检修测试数据是否达到了规定的技术要求，检查运

行中的设备系统的质量，重点是设备完好率和线路可用率；

c)检查各项原始记录的填写情况和各项技术资料的建立及保管情况。

清远市鸿亚金属轧延有限公司

废气在线监测维护规程

固定污染源烟气CEMS日常运行维护是保障烟气CEMS正常稳定运行、

持续提供有质量保证监测数据的必要手段。当烟气 CEMS 不能满足技术指

标而失控时，应及时采取纠正措施，并应缩短下一次校准、维护和校验

的间隔时间。同时保证监测站房的清洁，保证站房内的温度、湿度、电

力设施、到达采样点的安全设施均达到监测设备的运行要求。

一、定期校准

1、气态污染物 CEMS 每 15 天至少用零气和接近烟气中污染物浓度的

标准气体校准一次仪器零点和工作点；

2、气态污染物 CEMS 每 3 个月至少进行一次全系统的校准，要求零

气和标准气体与样品气体通过的路径(如采样探头、过滤器、洗涤器、调

节器)一致，进行零点和量程、线性误差和响应时间的检测；

3、烟气流速及颗粒物 CEMS 每 30 天(对于国控企业)/每 3 个月(对于

非国控企业)至少用校准装置校准一次仪器的零点和量程。

二、定期维护

1、定期清洗隔离烟气与光学探头的玻璃视窗，检查仪器光路的准直

情况；定期对清吹空气保护装置进行维护，检查空气压缩机或鼓风机、

软管、过滤器等部件；

2、定期检查气态污染物 CEMS 的过滤器、采样探头和管路的结灰和

冷凝水情况、气体冷却部件、转换器、泵膜老化状态；

3、定期检查流速探头的积灰和腐蚀情况、反吹风机和管路的工作状

态；

4、每周对空压机、空气净化器进行排水；

5、定期检查加热管线，采样探头加热情况，以及气路的气密性；

6、定期检查标准物质是否在有效期，以及标准物质的剩余量；

7、定期质控样验证：

(1)每周必须两个不同浓度的标准气体对气态污染源物 CEMS 验证，

一个为零点气，一个为接近实际排放浓度的标准气体；

(2)气态污染物 CEMS 出现异常情况或异常数据，查明原因并恢复正

常之后，必须用两个不同浓度标准物质进行验证；

8、定期更换易耗品：

(1)定期更换采样探头滤芯、蠕动泵管、过滤器滤芯、干燥剂、抽气

泵膜、密封圈等；如探头滤芯一般三个月更换一次，工况恶劣时，更换

周期需要缩短；

(2)标准物质必须在有效期使用，超过有效期必须更换。

清远市鸿亚金属轧延有限公司废气排放

在线监测系统

系统运行、维护技术管理制度

1、一般要求

在线监测系统应保持各仪器干净清洁，内部管路通畅，测量正常，

对各分析 仪器，防止日光直射，保持环境温度稳定，避免仪器振动，日

常经常检查各供电 是否正常、过程温度是否正常、工作时序是否正常、

有无漏电、气、及管路是否堵塞等。

2、定期巡视

维护人员至少每周巡查1次，主要作业内容包括：

(1)查看各分析仪器及辅助设备的运行状态和主要技术参数，判断运

行是否正常；

(2)检查采样系统、预处理系统是否正常等；

(3)维护人每季度巡检1次，对设备进行全面的检查，排除存在的隐

患，并向主管部门提交详细的巡检报告。

3、仪器设备有关部件定期清洗与维护

参照(仪器维护规程)和仪器使用说明书的要求对仪器进行定期清洗

和维护。

4、零配件、易耗件定期更换

按仪器说明书的要求与实际情况更换耗件等，依据在线监测系统各部件

状况 和环境条件制订易耗品的更换周期，做到定期更换：如果需要更换

零部件，提前订货。

5、运行维护记录

维护人员认真做好仪器设备运行记录工作，对系统运行状况和维修

维护做好记录，每月备份原始数据记录。

6、系统预防性工作

为保证系统长期稳定运行，保证系统的有效数据率，维护人员每次

认真做好仪器设备的维护保养茶外，还需对系统进行预防性工作工作内

容包括：

(1)检查是否有主要零部件的更换(检查型号和系列号);

(2)系统布局是否正常合理(与验收时一致);

(3)是否有任何的更改，或有任何可能影响系统性能的更换；

(4)进入现场是否方便，现场维护是否方便。

(5)现场有无沉积的雨水，防尘防雨情况；

(6)记录仪表的显示值和时间是否一致；

(7)检查工具、仪器手册以及测试设备等；

(8)检查仪表间、监测平台的卫生、防盗；

7、针对性检修

针对性检修是指针对仪器设备出现故障的原因和现象进行的针对性

检查和维修：

(1)根据各测点仪器结构特点、维修手册的要求和积累的工作经验，

制定切实可行的常见故障判断及维修方法和维修程序，用于故障快速检

修；

(2)现场维修采用替代法提高检修速度，在备品备件保证的基础上，

用备件 先对出现的故障的部件进行替换，然后将出故障的部件送回厂家

对该部件中的元器件做进一步检测和维修；

(3)根据工作经验对经常容易出现故障部件和易损易耗个把列出清

单和年度购置计划，进行必要的储备，保障针对性检修顺利进行；

(4)在每次针对性检修完成后，根据检修内容和更换部件情况，对于

普通零 部件的维修只做零/跨检查和短期运行考核。对于关键部件的维

修，按仪器使用手册的要求进行多点校准和检查，并且在检查完成后进

行连续运行考核，考核结束确认仪器工作正常后，才能将仪器投入使用。

8、技术人员在处理故障时遵循的原则

维护人员在处理故障时不能影响到系统的正常运行，在必须进行系

统重装或系统启动等较大动作时，须经环保局主管部门批准后方可实施。

维护人员在处理故障时，要认真填写《现场维护记录表》。

清远市鸿亚金属轧延有限公司废气排放

在线监测系统

定期校验制度

每月进行一次实际标气现场校核；对粉尘仪进行零点和跨

度校准。

(1)当仪器发生严重故障，经维修后在正常使用和运行之前

亦必须对仪器进行一次校准和校验。

(2)进行相关校准和校验时，必须有专人负责监督工况，在

测试期间保持相对稳定，做好测试记录和调整、维护记录。

(3)校验内容及各项指标，须参照相关仪器说明书要求执行。

(4)设备长期停用后，再开机要进行校定校验。

(5)更换光学组件、电路器件及电路板中的任何一种都需要

进行手工标定校验。

(6)更换配件时需要进行手工标定校验。

清远市鸿亚金属轧延有限公司废气排放

在线监测系统

人员岗位职责

一 、工作准则

1、环境管理要求

● 保持室内整洁、禁止吸烟，与监测分析无关物品请勿带入室内；

● 外来人员须经许可，并有责任人员陪同方可入内；

● 室内各种仪器、工具、技术说明书和操作手册应分类放置，妥善保管；

● 每周打扫一次卫生，并做登记；

● 发生意外情况时，应迅速切断电源、水源，采取有效措施，同时上报

主管部门。

● 周围无影响性能的震动、强电磁场等干扰。

● 当仪器工作时务必把仪器前门关闭。

2、操作注意事项

● 开机前做好系统检查，按操作说明书要求开关机；

● 开机后仪器进入自检预热及主菜单，无需重新设定；

● 系统具有长期连续运行和断电保护自动恢复功能，非特殊原因勿随意

停机；

● 仪器自动进入已设定程序工作，未经同意不可擅自更改相关参数；

● 如果不需要仪器运行，只需关闭电源，重新运行再接通电源；

● 浓硫酸和消解液是强腐蚀性液体，重铬酸钾和硫酸汞是有毒化学品，

人体不能直接接触，请务必按照使用规程进行操作；

● 若系统出现故障，不要擅自维修、拆装仪器上任意组件。请及时联系

服务商。

3、日常维护项目

● 检查系统堵塞或漏气并作记录；

● 检查仪器运行、显示、数据保存是否正常并作记录；

● 定期对仪器进行系统清洁(包括采样管，过滤滤芯、探头单元等)并作

记录。

● 定期进行仪器的标定并作记录。

4、操作人员职责

● 仪器设备操作人员，必须经过培训，才能上机操作；

● 熟练掌握仪器设备的工作流程，确保设备安全运行；

● 仪器出现故障时，及时报告主管，通知专业服务人员工检查、维修；

● 规范设备运行记录，及时向有关部门提供监测结果；

● 协助仪器专业服务人员的定检和维修工作。

5、维修安全操作规程

开始检修、维修工作前，先检查电源、气源是否断开。如果仪器设

备与动力线未切断时，禁止检修、维修。

● 操作中按规定要求将故障部位、零件拆下，并按规定存放，不要乱丢

乱放，避免混装丢失；

● 工作场地若有油液、污水或其他杂物时，应及时清扫处理，以防滑倒

伤人；

● 清洗零部件时，根据零部件的特性与要求，选择不同的清洗液，清洗

液要倒在指定容器内，不准随便乱倒，并按要求进行处理；

● 仪器设备上的安全防护装置未安装好之前，不准通电试用；

● 维修现场，要指定专人维持现场秩序，禁止无关人员入内，保证安全

施工。维修结束后，按要求清扫整理现场后方可离开。

清远市鸿亚金属轧延有限公司废气排放

在线监测系统

设备故障预防与处置制度

为了规范现场端突发事故的应急管理和应急响应程序，及时有效地

实施应急处理工作，最大程度地减少人员伤亡、财产损失，事故损害，

保障在线监测系统运行率、数据准确率、数据上传率等，遵循快速反应，

统一指挥，现场应急处理与应急支援相结合的原则，特制定本制度。

1、突发事件分析

1.1监控点监控网站数据无故断线；

1.2监控点监控网站数据极高极低；

1.3监控点设备无故受损；

1.4监控点数据比对误差较大。

2、应急组织体系

2.1事故应急救援工作在单位领导统一领导下，各有关职能科室分工合

作，各司其职，密切配合，迅速、高效、有序开展；

2.2成立事故应急小组，负责组织有关部门制定应急处理预案，统一部

署应急预案的实施工作，及紧急处理措施。负责报告、信息报送、组织

联络各职能部门及协调：负责与主管环保部门工作汇报。负责事故现场

进行详细检查，关闭系统和抢修设备。

在处理过程中，应当勇敢、科学、冷静，而不能盲目、蛮干；遇到

有毒有害物质或有其它潜在危险时，必须有防范措施或请专业队伍进行

抢险工作。在处理过程中必须听从主管人员指挥。

3、应急维修对策

(1)若仪器设备突然发生故障，应立即通知设备运营公司，应向上级

领导和环保部门汇报；

(2)若仪器的故障仅为常规备品备件或易耗件引起的，则现场更换出

现问题的备品备件或易耗件；

(3)若故障是由仪器主要部件引起而现场无法排除故障问题时，应在

3天内予以解决，其中进口部件确需国外订货，应在1个月内解决。应向

上级领导和环保部门汇报；

(4)若有超过三天无法排除故障的仪器或部件，应用其他同类型产品

替换维修，以确保系统正常运行；

(5)若是采样泵/管出现堵塞，现场进行压缩空气吹扫，如果清理后

无法使用，则及时更换新的。

稳

定

运

行

记

录

数

据

管

理

制

度

清远市鸿亚金属轧延有限公司废气排放

在线监测系统

数据管理制度

1、运行维护人员每月应对每个站点CEMS自动分析仪至少进行1次自动监

测方法标气比对实验，采用国家认可的标气浓度进行试验，每种样品至少

测定2次，质控样测定的相对误差不大于标准值的±10%。

2、校验：

(1)每月除进行上述规定的实际比对试验外，每季度还应进行现场校

验，现场校验可采用自动校准或手工校准，现场校验内容还包括重复性试

验、零点漂移和量程漂移试验；

(2)当仪器发生严重故障，经维修后在正常使用和运行之前亦应对仪

器进行一次校验；

(3)在测试期间保持设备相对稳定，作好测试记录和调整、校验、维

护记录，此处未提及的校验内容，参照相关仪器说明书要求执行。

3、重复性实验

运行维护人员每季度应对站点CEMS自动分析仪至少进行1次重复性检查。

4、数据有效性：

(1)未通过数据有效性审核的自动监测数据无效，不得作为总量核定、

环境管理和监督执法的依据；

(2)当流量为零时，所得的监测值为无效数据，应予以剔除；

(3)监测值为负值无任何物理意义，可视为无效数据，予以剔除；

(4)在自动监测仪校零、校标的数据作为无效数据处理，不参加统计，

但对该时段数据作标记，作为监测仪器检查和校准的依据予以保留；

(5)自动分析仪、数据采集传输仪及上位机接收到的数据误差大于1%

时，上位机接收到的数据为无效数据；

(6)监测值如出现急剧升高、急剧下降或连续不变时，该数据进行统

计时不能随意剔除，需要通过现场检查、质控等手段来识别，再做处理；

(7)具备自动校准功能的自动监测仪在校零和校标期间，发现仪器零

点漂移或量程漂移超出规定范围，应从上次零点漂移和量程漂移合格到本

次零点漂移和量程漂移不合格期间的监测数据作为无效数据处理。

6、从上次比对试验或校验合格到此次比对试验或校验不合格期间的

在线监测数据作为无效数据处理。

运

行

记

台

账

清远市重点监控企业

污染源自动监控设施验收表

项 目 名 称：清远市鸿亚金属轧延有限公司熔炼废气排放口

（DA005）烟气排放连续监测系统

企 业 名 称 ：清远市鸿亚金属轧延有限公司 （盖章)

联 系 电 话： 0763-3152259

验 收 单 位： 清远市鸿亚金属轧延有限公司 （盖章)

联 系 电 话： 13590668948

环保部门

填 写

收到验收申请表日期

编 号

填写说明：

该表分“企业概况”、“项目概况”、“数据采集仪信息”、“污水

排口信息”、“废气排口信息”、“接受短信报警人员信息”、“联

网情况、比对监测情况以及现场验收情况审核表”、“审查意见”八

部分组成。

1、“基本情况”由企业填写。

2、“项目概况”由企业填写。

3、“数据采集仪信息”由安装或联网单位填写。

4、“污水排口信息”由安装或联网单位填写。

5、“废气排口信息”由安装或联网单位填写。

6、“接受短信报警人员信息”由安装或联网单位填写。

7、“联网情况、比对监测情况以及现场验收情况审核表”其中

表 1 由安装或联网单位填写、表 2 由比对监测单位、表 3和表 4由自

行验收小组填写。（注：验收小组指组织验收单位自行成立的验收小

组）

8、“审查意见”由组织验收单位填写。

9、填写时一律使用蓝黑钢笔或签字笔，字迹清晰、不得涂改。

10、把本“验收表”原件装订在“在线设施自行验收报告”最后

一页。

一、企业概况

企业全称 清远市鸿亚金属轧延有限公司 企业规模 中型

企业地址 清远市清城区石角镇府前南路8号 所属流域 大燕河

行业类别 铝冶炼 注册类型 内资

单位类型 县以上工业企业 隶属关系 县

统一社会信用代码 914418026997158185
法人代表

姓名
覃庆平

监控级别 市重点 联网时间

经纬度 经度：112°56'49.99" 纬度：23°29'42.22"

企业联系人

姓名
覃庆平 手机号码 0763-3152259

环保机

构名称

安全环

保部

环保责任人

姓名
邝啟星 手机号码 13590668948

专职环

保人数
3

备注： 1、企业规模有：“大型”、“中型”、“小型”；

2、注册类型有：“私营”、“国有”、“外商投资”、“集体”等；

3、单位类型有：“事业单位”、“县以上工业企业”“县以上非工业企业”、“乡
镇街道工业企业”、“乡镇街道非工业企业”、“部对”、“其他”；

4、隶属关系有：“中央”、“省”、“市”、“县”、“街道”；

5、监控级别有：“市重点”、“县（市、区）重点”、“非重点”。

二、项目概况

项目名称 清远市鸿亚金属轧延有限公司烟气 CEMS 排放连续监测系统

总投资概算 26.5 万元
其中环保专项

补助资金
0万元 所占比例 0%

实际总投资 万元
其中环保专项

补助资金
0万元 所占比例 0%

污染源在线
监测投资

废水在线监测 万元 废气在线监测 25.3 万元

噪声在线监测 万元 流量计 1.2 万元

在线监测设备名称和型号 Smart Vision 型烟气排放连续监测系统

设备生产厂家 杭州利奇仪器设备有限公司

初步设计单位
清远市鸿亚金属轧

延有限公司

环保设施

施工单位

清远东海环境技术

有限公司

环保比对监测单位
清远市恒森环境检

测技术有限公司
投入使用日期 2022 年 09 月

计量器具型式批准证书或生
产许可证有效期 2048 年 05 月 15 日

环境监测仪器质量监督检验
中心适用性检测证书有效期 2024 年 06 月 16 日

提交材料清单：
在线设施自行验收报告

（一式二份）

1、环保部门关于安装污染源自动监控设施批复的文件
2、排污口规范化及点位确认的文件（排污口编号彩色照

片、项目所在地彩色照片、坐标等）
3、安装调试与试运行报告
4、比对监测报告
5、所有监测设备有计量器制造许可证[CMC]、中国环境保

护产品认证[CCEP]标示的设备等
6、安装建设方案、图纸文档等
7、相关的管理制度（仪器设备操作、使用和维护规程；

岗位责任制；定期校验制度；设备故障预防与处置制度）
8、不具备自运行能力的企业需提供与第三方运营商签订

的委托运营合同。

项目简介（安装情况、安装位置示意图。可插页）：

1、熔炼车间熔炼废气排放口，编号：DA005

.烟气排放连续监测系统 杭州利奇仪器设备有限公司 Smart Vision 型

2、数据采集仪 北京万维盈创科技发展有限公司 W5100HB-Ⅲ型

安装位置示意图及监测用房

三、数据采集仪信息（废气出口）

序号 名称 内容 备注

1. 数采仪厂家 北京万维盈创科技发展有限公司 全称

2. 数采仪适配器编号（MN 号） 4418020011FQ01 14 位

3. 手机号码 11 位

4. 联网方式 外网
专网、外网、

4G 网络

5. 实时数据上报时间间隔 30S

6. 对应排口名称 熔炼废气排放口（DA005）

7. 上报数据类型 实时、十分钟、小时、日数据

8. 排口经度/纬度
经度：112°56'49.20"
纬度：23°29'46.00"

9.
数采仪

厂家联系人

姓名 米贵军

办公电话 010-51661765

移动电话 13416559998

四、污水排口信息

1、污水排口信息

序号 名称 内容 备注

1. 排口名称 /

2. 排口类型 /

3. 产污工艺 /

4. 经度/纬度 /

5. 排放水域功能区 /

2、污水排口监测因子列表

序号 名称 执行标准 报警级别 报警下限 报警上限 备注

1. 磷酸盐 / / / /

2. 氨氮 / / / /

3. COD / / / /

4. PH / / / /

5. 总氮 / / / /

五、废气排口信息

1、废气排口信息

序号 名称 内容 备注

1. 排口名称 熔炼废气排放口（DA005）

2. 排口类型 主要排放口

3. 产污工艺 铝灰处理、熔炼炉

4. 排放区域气功能区 二类

5. 经度/纬度
经度：112°56'49.20"
纬度：23°29'46.00"

6. 废气类型 1
1：为工艺废气；
2：为燃烧废气

7. 是否两控区 0

1：不是；
2：为酸雨控制区；
3：为禁燃控制区；
4：都是

2、废气排口监测因子列表

序号 名称 执行标准 报警级别 报警下限 报警上限 备注

1. SO2

《再生铜、铝、铅、锌
工业污染物排放标准》
（GB 31574-2015）

一级 0 100

2. NOX

《再生铜、铝、铅、锌
工业污染物排放标准》
（GB 31574-2015）

一级 0 100

3. 颗粒物
《再生铜、铝、铅、锌
工业污染物排放标准》
（GB 31574-2015）

一级 0 10

4. O2 / / / /

5. 温度 / / / /

6. 流速 / / / /

六、接受短信报警人员信息

报警类型 报警级别
基本信息 备注

姓名 移动电话 职务 办公电话

企业报警

一级报警
邝啟星 13590668948 经理 根据报警需

要同一级别

可填写不止

一人，表格

根据内容需

要可以依照

现有表格样

式追加。

二级报警

三级报警

七、联网情况、比对监测情况以及现场验收情况审核表

表 1 重点企业污染源自动监控设施联网情况

数据传输设置

数据采集器序号 ZHBB202444

终端服务地址码 125.89.139.174/25011、61.146.128.47/10000

数据上报间隔 实时数据30秒；历史数据10分钟

通讯协议 HJ/T212-2005 (注：监控设备与数据采集仪的通信协议)

现场数据与传输

数据是否一致
一致

数据报表
排放浓度 排放流量 排放总量 日报 月报 季报

有☑ 无□ 有☑ 无□ 有☑ 无□ 有☑ 无□ 有☑ 无□ 有☑ 无□

异常数据
有无标记 有无处理 有无备份

有☑ 无□ 有☑ 无□ 有☑ 无□

报警设置

污染物名称 排放浓度标准值 浓度报警上限 浓度报警下限

SO2 100mg/m3 100mg/m3 0.00mg/m3

NOX 100mg/m3 100mg/m3 0.00mg/m3

颗粒物 10mg/m3 10mg/m3 0.00mg/m3

联网验收情况

审查项目 核查情况

与监控中心联网情况

经查阅运行记录和清远市生态环境局监控中心数据，该公司现

场机在线率达90%以上；数据采集传输仪每日掉线没有超过5

次。

数据传输安全性 该公司传输的数据已按照规定的加密方法进行处理传输。

通信协议正确性 该公司现场机器和数据传输仪的通信协议符合技术要求。

数据传输正确性 符合技术要求。

联网稳定性
系统运行稳定没有出现除通信稳定性、通信协议正确性、数据

传输正确性以外的其他联网问题。

联网结论:

清远市鸿亚金属轧延有限公司熔炼废气排放口（DA005）烟气连续监测系统联网符合

国家、省有关技术标准、规范要求，各项功能已基本实现，在线数据可持续稳定传送，同

意该公司烟气连续排放监测系统联网通过验收。

安装或联网单位：（盖章）

年 月 日

表 2 重点企业污染源自动监控设施比对监测情况

企业名称 清远市鸿亚金属轧延有限公司

比对监测单位 清远市恒森环境检测有限公司 监测日期 2024.01.11

点位名称及编号 熔炼废气排放口（DA005）

自动监控设施名称 烟气排放连续监测系统

制造单位 杭州利奇仪器设备有限公司

型号及编号 Smart Vision 型、编号：LQQ2022013164

监测项目
分析方法

比对方法 自动监测方法

SO2

《固定污染源废气 二氧化硫的
测定 定电位电解法》

(HJ 57-2017)
紫外差分吸收光谱法

NOX

《固定污染源废气 氮氧化物的
测定 定电位电解法》

（HJ693-2014）
紫外差分吸收光谱法

颗粒物 《固定污染源废气 低浓度颗粒
物的测定》（HJ836-2017）

前向后散射法

O2

《固定污染源排气中颗粒物测定
与气态污染物采样方法》（GB-T

16157-1996）及其修改单
电化学法

温度
《固定污染源排气中颗粒物测定
与气态污染物采样方法》（GB-T

16157-1996）及其修改单
温度传感器热电阻法

流速
《固定污染源排气中颗粒物测定
与气态污染物采样方法》（GB-T

16157-1996）及其修改单
皮托管微差压传感法

湿度
《固定污染源排气中颗粒物测定
与气态污染物采样方法》（GB-T

16157-1996）及其修改单
阻容法

企业名称 清远市鸿亚金属轧延有限公司

项目
比对监测

数据mg/m3

自动监测数据

mg/m3
比对结果 标准限值 达标情况

SO2

ND 0.99 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.03 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.27 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.42 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.65 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.59 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.81 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.79 合格 ±17mg/m3 达标

ND 2.64 合格 ±17mg/m3 达标

NOX

ND 5.15 合格 ±12mg/m3 达标

ND 2.43 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.75 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.66 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.00 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.00 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.00 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.00 合格 ±12mg/m3 达标

ND 0.03 合格 ±12mg/m3 达标

颗粒物

5.8 4.23 合格 ±5mg/m3 达标

4.1 4.17 合格 ±5mg/m3 达标

3.7 4.14 合格 ±5mg/m3 达标

6.5 4.14 合格 ±5mg/m3 达标

4.8 4.13 合格 ±5mg/m3 达标

含氧量 20.92 20.96 合格 ≤15% 达标

含湿量

2.0 1.76 合格 ±1.5% 达标

2.2 2.23 合格 ±1.5% 达标

2.1 2.22 合格 ±1.5% 达标

2.1 2.24 合格 ±1.5% 达标

1.3 0.88 合格 ±1.5% 达标

流速

8.8 9.07 合格 ±12% 达标

9.0 9.31 合格 ±12% 达标

8.6 8.38 合格 ±12% 达标

8.9 8.68 合格 ±12% 达标

9.0 9.18 合格 ±12% 达标

烟温

61.9 62.55 合格 ±3℃ 达标

63.2 63.45 合格 ±3℃ 达标

59.0 58.10 合格 ±3℃ 达标

59.7 59.93 合格 ±3℃ 达标

62.3 63.38 合格 ±3℃ 达标

比对监测

结论

根据上述比对监测结果，该公司熔炼车间熔炼废气排放口（DA005）安

装的Smart Vision型在线自动监测仪现场比对监测数据误差在许可范围内，

比对监测结果合格。

比对监测单位：（签章）

年 月 日

表 3 验 收 组 成 员 名 单

序号 姓名 单 位 职务/职称 签名

1 覃庆平 清远市鸿亚金属轧延有限公司 总经理

2 邝啟星 清远市鸿亚金属轧延有限公司 厂长

3 何均仲 清远东海环境技术有限公司 运维工程师

4 徐伟恒 清远东海环境技术有限公司 经理

5 苏树明 清远市恒森环境检测有限公司 工程师

表 4 重点监控企业污染源自动监控设施现场验收表

资料

审核

情况

环保部门关于安装污染源自动监控设施批复的文件 有☑ 无□ 不完善 □

排污口规范化及点位确认的文件 有☑ 无□ 不完善 □

安装调试与试运行报告 有☑ 无□ 不完善 □

联网报告 有☑ 无□ 不完善 □

环境监测站比对监测报告 有☑ 无□ 不完善 □

安装建设方案、图纸文档等 有☑ 无□ 不完善 □

环境监测仪器质量监督检验中心适用性检测证书 有☑ 无□ 不完善 □

制度

制定

情况

仪器设备操作、使用和维护规程 有☑ 无□ 不完善 □

岗位责任制 有☑ 无□ 不完善 □

定期校验制度 有☑ 无□ 不完善 □

设备故障预防与处置制度 有☑ 无□ 不完善 □

现场

检查

现场检查内容 判断 说明

排污口是否规范、排污口标志牌安装位置 是☑ 否 □

安装位置监测值能否代表污染物浓度和总量的排放水平 是☑ 否 □

探头、管线和采样管路是否按设计安装 是☑ 否 □

在线监控设施组成是否完整，辅助设备及备品、备件是否

齐全
是☑ 否 □

是否有预处理设施、校准设施、防雷设施及自动清洗功能 是☑ 否 □

手工监测孔开孔位置，监控平台设置是否能满足手工监测

的需要
是☑ 否 □

是否具有多级安全认证功能 是☑ 否 □

是否具备数据历史存储功能和查询功能、可查阅污染物排

放浓度、排放流量、排放总量的日报、月报、季报和年报
是☑ 否 □

是否合理设置排放浓度和排放总量的超标报警 是☑ 否 □

现场数据与传输数据是否一致 是☑ 否 □

验收

组意

见

该公司熔炼车间熔炼废气排放口（DA005）已按要求安装 Smart Vision 型烟

气排放连续监测系统、W5100HB-III 型数据采集仪的安装，并与清远市生态环境

局监控中心平台联网，目前系统运行稳定。通过比对监测，你公司安装的 Smart

Vision 型烟气排放连续监测系统、W5100HB-III 型数据采集仪在线自动监测仪监

测数据相对误差在许可范围内，验收组同意你公司安装的 Smart Vision 型烟气排

放连续监测系统、W5100HB-III 型数据采集仪在线自动监测仪通过验收

验收组组长(签名):

年 月 日

八、审查意见

验收意见：

清远市鸿亚金属轧延有限公司 ：

根据广东省环境保护局《关于印发（广东省重点污染源在线监控系统验收管理规定）

及相关验收技术指南的通知》、《关于加快重点行业重点地区的重点排污单位自动监控工

作的通知》(环办环监[2017]61号）、省环保厅关于印发《广东省重点行业重点地区的重点

排污单位自动监控设备安装联网工作方案》的通知（粤环[2017]1238号）、清远市生态环

境局印发《关于进一步加快清远市重点行业排污单位自动监控设备安装、联网、验收的通

知》（清环[2017]376号）文件的要求，公司组织了清远市恒森环境检测有限公司、清远东

海环境技术的限公司、清远市鸿亚金属轧延有限公司 的工作人员对你司的在线监控系统进

行了验收，通过比对监测，现场勘察、网上查阅、资料审查等，现出验收意见如下：

一、你公司位于清远市清城区石角镇府前南路 8 号 ，已按要求完成熔炼车间熔炼废

气排放口 Smart Vision 型烟气排放连续监测系统、W5100HB-III 型数据采集仪的安装并与

清远市生态环境局在线平台联网，目前系统运行稳定。通过比对监测，你公司安装的 Smart

Vision 型烟气排放连续监测系统、W5100HB-III 型数据采集仪监测数据相对误差在许可范

围内，验收组同意你公司安装的 Smart Vision 型烟气排放连续监测系统、W5100HB-III 型

数据采集仪通过验收。本次验收为熔炼废气排放口（排污口编号：DA005）在线监控系统，

主要新安装监测因子为：SO2、NO、NO2、O2、烟尘、流速、温度、压力、湿度及数据采集等；

主要设备有：1 套烟气排放连续监测系统（型号：Smart Vision 型）、1 套烟尘在线自动

检测仪（型号 RBV-DUST 型）、1 套温压流一体在线自动检测仪（型号：RBV-TPF 型）、1

套湿度测量仪（型号：TL-HMI103）及 1套数据采集仪（型号：W5100HB-III 型），坐标为

E：112°56'49.20"、N：23°29'46.00"。

二、你公司必须加强对在线监控系统的日常维护和管理，培训专人负责专项工作，确

保系统稳定运行。

三、要继续完善数据管理、运行台账和质控管理制度。

四、未经环保局主管部门同意不得随意停、拆监控设备，如有故障必须及时向清远市

生态环境局报告。

经办人：

年 月 日

同意你公司安装的熔炼车间熔炼废气排放口（DA005）Smart Vision型烟气排放连续监

测系统、W5100HB-III型数据采集仪通过验收。

审批人（签字）：

组织验收单位：（公章）

年 月 日